УИД   91MS0091-телефон-телефон

 Дело № 5-91-312/2025

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                 дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,

потерпевшего фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

 фио, паспортные данные,  гражданина Российской Федерации, паспортные данные, выдан Федеральной миграционной службой, дата выдачи дата, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,  по  ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио,   не  является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 6 КоАП РФ), совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

дата, в 02-00 час. в помещении кафе «Ля Мажор» расположенное по адрес адрес гражданин фио нанес гражданину фио несколько ударов кулаком руки в область лица и туловища, причинив телесные повреждения и физическую боль в виде ссадины лба, в проекции правого и левого локтевых суставов, левого предплечья, 3-го пальца левой кисти, что подтверждается заключением эксперта № 320 от дата, данное деяние не усматривает уголовного наказания, предусмотренного ст. 115 УК РФ.

фио в судебном заседании пояснил, что  вину не признает,  действительно у него произошел конфликт с фио, который вел себя противоправно. Однако фио первый начала наносить удары фио, впоследствии завязалась драка, в результате которой фио в целях самообороны ударил фио

Потерпевший фио  в судебном заседании пояснил, что у него произошел конфликт с фио, в результате которого фио сначала ударил его ногой в живот, от которого он упал, а впоследствии наносил еще удары.

Выслушав явившихся участников процесса, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

  Наличие события административного правонарушения, предусмотренного  ст. 6.1.1. КоАП РФ, и виновность фио в его совершении подтверждается представленными по делу доказательствами: протоколом 82 01 № 325765 от дата, составленный по  ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении фио, рапортом следователя фио от дата; постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении фио, по ч. 1 ст. 112 УК РФ; протоколом допроса фио от дата в котором указано, а именно: «однако понимая неизбежность конфликта, ударил его несильно кулаком правой руку в область лица, для того чтобы его это остановило. Однако между нами все же завязалась драка, в ходе которой я и фио наносили друг-другу обоюдные удары по голове и туловищу перемещаясь и падая от потери равновесия в зале кафе»; протоколом допроса фио от дата, в котором указано, а именно: «Ко мне подошел фио и не говоря ни слова ударил меня ногой в живот, после чего стал наносить удары руками по голове и туловищу, я стал защищаться и наносить удары в ответ»; заключением эксперта № 320 от дата в отношении фио, объяснением фио от дата; объяснением фио от дата; а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Доводы фио о том, что фио первый начал наносить удары, и в целях самообороны фио начала наносить ответные удары, не могут быть приняты судом, так как опровергаются пояснения как фио, так и фио, а следовательно направлены на избежание административной ответственности со стороны фио, предусмотренной ч. 1 ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Таким образом, указание фио на противоправный характер поведения потерпевшего фио и самооборону фио, не может быть принято во внимание, так как не исключает наличие в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.

Давая юридическую оценку действий  фио, мировой судья считает, что в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Гражданина фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

   Реквизиты для уплаты административного штрафа: наименование получателя платежа -  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон КБК  телефон телефон, УИН 0410760300915003122506134.

  Разъяснить фио,   что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,  предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

       /подпись/                                   фио

 Копия верна:

мировой судья                 фио

2